
8
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SEETARADA EDUCAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria N° 01/ 2022 - EEMTI TABELIÃO JOSÉ PINTO QUEZADO

O Diretor Escolar da EEMTI TABELIÃO JOSÉ PINTO QUEZADO, INEP: 23158514, no uso

de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade

escolar, bem como o disposto no Edital N° 009/2021/SEDUC de 05 de outubro de 2021,

RESOLVE:

Art. 10 Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias

das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 009/2021.

Art. 20 As carências existentes na EEMTI TABELIÃO JOSÉ PINTO QUEZADO são as

constantes na tabela abaixo:

CARGA
DISCIPLINA! -

HORARIA
OFERTA/TURMA COMPONENTE

SEMANAL
CURRICULAR

(Regência)

Turmas 10, 20 e 30 - A, B, C - Tempo Integral!
Língua Portuguesa 28h

Parcial(Extensão)

Turmas 10, 2° e 3° - A, B, C - Tempo Integral!
Redação 9h

Parcial(Extensão)

Turmas 1°, 2° e 3° - A - Parcial(Extensão) Língua Inglesa 5h

Turmas 10 - A - Parcial(Extensâo) Arte I h

Turmas 10, 2° e 30 - A, B, C - Tempo Integral!
Educação Física 12h

Parcial(Extensão)

Turmas 1°, 2° e 3° - A, B, C - Tempo Integral Matemática 21 h

Turmas 1°, 2° e 3° - A, B, C - Tempo Integral!
Física 20h

Parcial(Extensáo)



$
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECEEFUOA EDUCAÇÃO

Turmas 10, 2° e 30 - A, B, C - Tempo Integral!
Parcial(Extensão)

Química 13h

Turmas 10, 2° e 30 -A- Parcial(Extensão) Biologia 5h

Turmas 10, 2° e 3° - A - Parcial(Extensão) História 5h

Turmas 10, 2° e 3° -A- Parciai(Extensão) Geografia 5h

Turmas 10, 2° e 30 -A- Parcial(Extensão) Sociologia 3h

Turmas 10, 2° e 3° - A, B, C - Tempo Integral!
Parci ai(Extensão)

Filosofia 10h

Turmas 10 - A e B - Tempo Integral!

Parcial(Extensão)
Espanhol 3h

Turma EJA II - NOITE
Linguagens e suas

6h

tecnologias

Turma EJA II - NOITE
Matemática e suas

4h
tecnologias

Ciências da Natureza e
Turma EJAII -NOITE 5h

suas tecnologias

Turma EJAII -NOITE
Ciências Humanas e

5h
suas tecnologias

Turmas 1°, 2° e 30 - A, B, C - Tempo Integral!
Unidades Curriculares

na área de Linguagens e 12h
Parcial(Extensão)

suas tecnologias

Turmas 1°, 2° e 3° - A, B, C - Tempo Integral!
Unidades Curriculares

Parcial(Extensão)
na área de Matemática e 4h

suas tecnologias

Unidades Curriculares

Turmas 1°, 2° e 3° -A, B, C - Tempo Integral! na área de Ciências

Parcial(Extensão) Humanas e suas
18h

tecnologias

Turmas 10, 2° e 3° - A, B, C - Tempo Integral! Unidades Curriculares I 8h



e
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECHEJARIADA EDUCAÇÃO

Parcial(Extensão) na área de Ciências da

Natureza e suas

tecnologias

Unidades Curriculares

na área de Formação
Turmas 1°, 2° e 3° - A, B, C - Tempo Integral 8h

Profissional -

INFORMÁTICA

Unidades Curriculares

na área de Formação
Turmas 1°, 2°e 30 -A, B, C -Tempo Integral 4h

Profissional -

EMPREENDEDORISMO

Laboratório Educacional
Turmas 1°, 2° e 3° - A, B, C - Tempo Integral 13h

de Ciências

Art. 3° Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 23 e 5.22 do Edital

N°009/2021, os seguintes componentes:

BANCA DE LINGUAGENS E CÓDIGOS

JAQUELINE GONÇALVES FERREIRA

JACQUELINE DEAQUINO BARROS ARAUJO - COORDENADORA

BANCA DE CIÊNCIAS HUMANAS

LEIDE DIANY DUARTE LIMA

JOÃO PAULO DE SOUSA PIO - DIRETOR

BANCA DE MATEMÁTICA

CICERA MARIA LEIDE DE SANTANA

JORGE LUIZ PEREIRA CORREIA - COORDENADOR

BANCA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

DAIANNA DOMINGOS DOS SANTOS

JOÃO PAULO DE SOUSA PIO - DIRETOR

BANCA DE UNIDADES CURRICULARES DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

ANA PATRICIA CRUZ TARGINO FRANÇA

DANNIEL FELICIO DA SILVA - COORDENADOR



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRETAIOADA EDUCAÇÃO

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na

referida escola, situada na CE 288, Aurora-CE, na Vila Paulo Gonçalves, no horário de 7h

às 11h e de 13h às 17h.

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE

CURRICULAR

-

CONTEUDO

Língua Portuguesa Orações subordinadas

Redação Coesão e coerência

Língua Inglesa Simple Present (Presente Simples)

Arte
Movimentos artísticos das vanguardas

europeias

Educaçao Fisica
Alimentação balanceada e práticas de

atividades fisicas para uma vida saudavel

Matemática Progressão Aritmética

Física Termodinâmica

Química Estrutura atômica

Biologia Citologia

História A Revolução Francesa

Geografia Urbanização e problemas urbanos

Sociologia Política, Estado e Governo

Filosofia Filosofia pré-socrática

Espanhol
Saludos y despedidas (Saudações e

despedidas)

Linguagens e suas tecnologias Tipos de linguagem



o
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECEETAADA EDUCAÇÃO

Matemática e suas tecnologias Matemática Financeira

Ciências da Natureza e suas tecnologias Pirâmide alimentar

Ciências Humanas e suas tecnologias
A redemocratização brasileira da década de

80.

Unidades Curriculares na área de
Gêneros textuais

Linguagens e suas tecnologias

Unidades Curriculares na área de
Função quadrática

Matemática e suas tecnologias

Unidades Curriculares na área de Revolução Industrial e suas implicações
Ciências Humanas e suas tecnologias políticas, econômicas e sociais.

Unidades Curriculares na área de
Ecologia

Ciências da Natureza e suas tecnologias

Unidades Curriculares na área de
Editores de textos, planilhas e apresentações

Formação Profissional - INFORMÁTICA
em suas versões para navegador: uma

introdução básica

Unidades Curriculares na área de
Conhecimentos básicos para o

Formação Profissional -

empreendedor contemporâneo
EMPREENDEDORISMO

Laboratório Educacional de Ciências
Normas de segurança no Laboratório

Educacional de Ciências

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATAIHORÁRIO

10/01/2022 a 12/01/2022 7h
Inscrição para Seleção Pública de Professores

às 11h e de 13h às 17h

Resultado da Solicitação de Inscrição 13/01/2022 - 11h

14/01/2022 - 7h às 11h e de
Recursos das Inscrições

13h às 17h



o
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRCTAADA EDUCAÇÃO

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 15/01/2022

17/01/2022

Manhã - 7h às 11h: Língua

Portuguesa, Língua Inglesa,

Redação, Arte, Educação

Física, Espanhol,

Linguagens e Unidades

Curriculares de Linguagens.

Tarde- 13h às 17h: História,

Geografia, Sociologia,

Filosofia, Ciências Humanas

e Unidades Curriculares de

Humanas

Apresentação do Plano de Aula

Presencial, com duração de 15 minutos para cada

candidato 18/01/2022

Manhã - 7h às 11h:

Biologia, Química, Física,

Ciências da Natureza,

Unidades Curriculares de

Natureza, Unidades

Curriculares de Formação

Profissional.

Tarde - 13h às 17h:

Matemática, Matemática e

suas tecnologias e

Unidades Curriculares de

Matemática

Resultado da Primeira Etapa 19/01/2022

Análise de Curriculos 19/01/2022 - 7h às 11h

Resultado Preliminar da Seleção 20/01/2022

Recursos ao Resultado Preliminar 21/01/2022

Resultado Final da Seleção 24/01/2022 - 10h



*11';
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRETAR!ALM EDUCAÇÃO

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 24/01/2022 - 13h às 17h

Art. 7° Os recursos previstos no item lo do Edital n° 009/2021 serão recebidos de forma

presencial, na referida escola, situada na CE 288, Aurora-CE, na Vila Paulo Gonçalves, no

horário de 7h às 11h e de 13h às 17h.

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação

temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 10° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Aurora - Ceará, de janeiro de 2022

Joäo PauIo'epusa Pio
Diretor jê-aI
Mat. 48OOÕ -\1-3

5/Of$(\'Ou


